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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                             

    Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2024 

 

                 Kính gửi: Công ty TNHH Sakurai Việt Nam 

                                      Mã số thuế: 2801157817 

       (Địa chỉ: Lô F2, Khu F, Khu công nghiệp Lễ Môn, P.Quảng Hưng, TP Thanh Hóa) 

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa nhận được công văn số 0805/2024-SKR đề ngày 

08/5/2024 của Công ty TNHH Sakurai Việt Nam (công ty) hỏi về chính sách thuế giá 

trị gia tăng (GTGT) đối với dự án đầu tư và của chi nhánh. Tiếp theo các văn bản trả lời 

đã gửi Công ty, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau: 

         - Căn cứ khoản 1, Điều 44, Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 quy định về Chi 

nhánh của doanh nghiệp: “Chi nhánh là đơn vị phụ thuộc của doanh nghiệp, có nhiệm 

vụ thực hiện toàn bộ hoặc một phần chức năng của doanh nghiệp, bao gồm cả chức 

năng đại diện theo ủy quyền. Ngành, nghề kinh doanh của chi nhánh phải đúng với 

ngành, nghề kinh doanh của doanh nghiệp”. 

- Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định 

về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế: 

+ Tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản  20, Khoản 21 Điều 2 quy định: 

“Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Khu công nghiệp là khu vực có ranh giới địa lý xác định, chuyên sản xuất 

hàng công nghiệp và cung ứng dịch vụ cho sản xuất công nghiệp. 

2. Khu chế xuất là khu công nghiệp chuyên sản xuất hàng xuất khẩu, cung ứng 

dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu; được ngăn cách với khu 

vực bên ngoài theo quy định áp dụng đối với khu phi thuế quan quy định tại pháp luật 

về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu. 

… 

20. Hoạt động chế xuất là hoạt động chuyên sản xuất hàng xuất khẩu cung 

ứng dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu. 

21. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp thực hiện hoạt động chế xuất trong 

khu chế xuất, khu công nghiệp và khu kinh tế.” 

+ Tại Khoản 6 Điều 26 quy định: 

“Điều 26. Quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất 

… 
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6. Doanh nghiệp chế xuất được thực hiện các hoạt động kinh doanh khác theo 

quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật về doanh nghiệp và quy định khác của 

pháp luật có liên quan và đảm bảo đáp ứng các điều kiện sau đây: 

a) Việc bố trí khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ hoạt động chế xuất phải bảo 

đảm ngăn cách với khu vực lưu giữ hàng hóa phục vụ các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh khác; 

b) Hạch toán riêng doanh thu, chi phí liên quan đến hoạt động chế xuất và các 

hoạt động kinh doanh khác; 

- Căn cứ điểm c khoản 3 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP được bổ sung tại 

khoản 2 Điều 1 Nghị định 91/2022/NĐ-CP quy định về người nộp thuế không phải nộp 

hồ sơ khai thuế: 

 “3. Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế trong các trường hợp 

sau đây: 

 ... 

 c) Doanh nghiệp chế xuất chỉ có hoạt động xuất khẩu thì không phải nộp hồ 

sơ khai thuế giá trị gia tăng. 

 ...” 

- Căn cứ Điều 3 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều Luật Thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn về người nộp thuế: 

“Điều 3. Người nộp thuế 

Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch 

vụ chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ chức kinh 

doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa, mua 

dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT (sau đây gọi là người nhập khẩu) bao gồm: 

... 

6. Chi nhánh của doanh nghiệp chế xuất được thành lập để hoạt động mua bán 

hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa tại Việt Nam 

theo quy định của pháp luật về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế. 

Ví dụ 1: Công ty TNHH Sanko là doanh nghiệp chế xuất. Ngoài hoạt động 

sản xuất để xuất khẩu Công ty TNHH Sanko còn được cấp phép thực hiện quyền 

nhập khẩu để bán ra hoặc để xuất khẩu, Công ty TNHH Sanko phải thành lập chi 

nhánh để thực hiện hoạt động này theo quy định của pháp luật thì Chi nhánh hạch 

toán riêng và kê khai, nộp thuế GTGT riêng đối với hoạt động này, không hạch 

toán chung vào hoạt động sản xuất để xuất khẩu. 

Khi nhập khẩu hàng hóa để thực hiện phân phối (bán ra), Chi nhánh Công 

ty TNHH Sanko thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu và khi bán ra 

(bao gồm cả xuất khẩu), Công ty TNHH Sanko sử dụng hóa đơn, kê khai, nộp thuế 

GTGT theo quy định. 

...” 
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- Căn cứ khoản 4 Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ 

Tài chính: 

“Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng        

         ... 

        4. Đối với đơn vị phụ thuộc trực tiếp bán hàng, sử dụng hoá đơn do đơn vị phụ 

thuộc đăng ký hoặc do người nộp thuế đăng ký với cơ quan thuế quản lý đơn vị phụ 

thuộc, theo dõi hạch toán đầy đủ thuế giá trị gia tăng đầu ra, đầu vào thì đơn vị phụ 

thuộc khai thuế, nộp thuế giá trị gia tăng cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp của đơn vị 

phụ thuộc. 

          …” 

- Căn cứ khoản 2 Điều 1 Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 

18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 100/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ): 

“2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 10 như sau: 

“3. Cơ sở kinh doanh trong tháng (đối với trường hợp kê khai theo tháng), quý 

(đối với trường hợp kê khai theo quý) có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu bao gồm cả 

trường hợp: Hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu vào khu phi thuế quan; hàng hóa 

nhập khẩu sau đó xuất khẩu ra nước ngoài, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa 

được khấu trừ từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng theo tháng, 

quý; trường hợp trong tháng, quý số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ 

chưa đủ 300 triệu đồng thì được khấu trừ vào tháng, quý tiếp theo;… 

Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng đối với trường hợp: 

Hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu mà hàng hóa xuất khẩu đó không thực hiện việc 

xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan; 

hàng hóa xuất khẩu không thực hiện việc xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo 

quy định của pháp luật về hải quan. 

…” 

- Căn cứ Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC (nêu trên) hướng dẫn về các 

trường hợp và điều kiện áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%,  gồm hoạt động xuất khẩu; 

  - Căn cứ công văn số 3393/TCT-CS ngày 9/9/2021 của Tổng cục Thuế về việc 

hoàn thuế GTGT; 

 - Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và theo trình bày của Công ty, trường 

hợp Công ty TNHH  Sakurai Việt Nam là doanh nghiệp chế xuất , là chủ đầu tư của dự 

án “Nhà máy may Sakurai Việt Nam 2” trên địa bàn huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh 

Hóa thì: 

+ Công ty TNHH Sakurai Việt Nam là doanh nghiệp chế xuất, theo quy định 

không thuộc diện người nộp thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hoạt động sản xuất để 
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xuất khẩu  nên Công ty không phải kê khai thuế GTGT và không thuộc diện được hoàn 

thuế GTGT đối với dự án đầu tư “nhà máy may Sakurai Việt Nam 2” nêu trên. 

+ Trường hợp Chi nhánh (Công ty TNHH Sakurai Việt Nam - Chi nhánh Hoằng 

Hóa, MST: 2801157817-001) là chi nhánh phụ thuộc Công ty được thành lập và hoạt 

động theo đúng quy định pháp luật hiện hành, đáp ứng việc trực tiếp kê khai thuế 

GTGT phương pháp khấu trừ nêu tại khoản 4 Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC, 

trực tiếp nộp tờ khai thuế giá trị gia tăng theo quy định; nếu hoạt động kinh doanh xuất 

khẩu của chi nhánh là riêng biệt, không liên quan đến hoạt động chế xuất của công ty 

TNHH Sakurai Việt Nam (doanh nghiệp chế xuất), không thuộc trường hợp không 

được hoàn thuế GTGT nêu tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 

15/12/2017 của Chính phủ (nêu trên), đồng thời đáp ứng các điều kiện khác về hoàn 

thuế GTGT theo quy định hiện hành thì được xem xét hoàn thuế GTGT đối với hoạt 

động xuất khẩu đó của Chi nhánh.  

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa trả lời để Công ty TNHH Sakurai Việt Nam căn cứ hồ 

sơ, tình hình hoạt động thực tế và các quy định pháp luật đã nêu để thực hiện. Nếu còn 

vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với Phòng Thanh tra kiểm tra số 3 - Cục Thuế tỉnh 

Thanh Hóa để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lãnh đạo Cục; 

- Phòng TTKT3; KK; 

- Lưu VT, TTHT. 

   

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
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